
Sexta-feira  |||  2 de Outubro de 2020Publicação oficial Edição 3493
1A

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3493 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO  
CEP 85.301-410 - LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ 
FONE (042) 3635-8135 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 083/2020- PMLS – UASG 987659 
Objeto: Aquisição de equipamentos e utensílios de cozinha conforme convênio 
seab 189/2020, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item. 
Entrega e Abertura dos Envelopes: até às 13h30min do dia 19/10/2020, no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 29 de setembro de 2020. 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO  
CEP 85.301-410 - LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ 
FONE (042) 3635-8135 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 084/2020- PMLS – UASG 987659 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para o fornecimento de 
recarga de oxigenio medicinal para atender a demanda da secretaria municipal 
de saúde, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item. 
Entrega e abertura das propostas até às 08h30min do dia 20/10/2020, no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 29 de setembro de 2020. 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO  
CEP 85.301-410 - LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ 
FONE (042) 3635-8135 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 082/2020- PMLS 
Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos para atender a 
demanda da secretaria municipal de saúde do município de laranjeiras do sul, 
exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 19/10/2020. 
O Pregoeiro informa ainda que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município.  
Laranjeiras do Sul-PR, 29 de setembro de 2020. 
 
Edson Carlos Becker 
Pregoeiro 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

    PORTARIA N.º 214/2020 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, no uso de suas atribuições legais e em 
especial as contidas no Artigo 65 da Lei Orgânica 
do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Mandar contar em favor da Servidora Pública 
Municipal Estatutária a Srª GENOVEVA ALVES DE OLIVEIRA, Portadora da Cédula 
de Identidade RG n.º 7.951.782-8-PR, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nível (A-
09), (seis) 06 meses de ACERVO em seu tempo de contribuição, por ter a mesma 
não afastado-se de seu Cargo no período de 20/04/1991 à 20/04/1996, de acordo 
com o Artigo 221, Inciso I, da Lei Municipal n.º 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul - PR, 30 de Setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 

    PORTARIA N.º 215/2020 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IMPLEMENTODE DE IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com 
o Artigo 6.º da Emenda Constitucional 41/2003, à Servidora Pública Municipal 
Estatutária a Sr.ª GENOVEVA ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula de nº 18333-1, 
Portadora da Cédula de Identidade RG de nº 7.951.782-8–PR, Inscrita no CPF sob o 
nº 881.102.739-04, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nível (A-09), do Quadro de 
Pessoal desta Municipalidade com os proventos de R$ 1.775,26 (Um mil setecentos 
e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos) a contar desta data. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 01 de Outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Deonildo De Nez 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Civis de Laranjeiras do Sul-PR 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
     PORTARIA N.º 216/2020 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

EXONERAR, a Senhora abaixo relacionada de acordo 
com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do 
Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
CPF 

 
CARGO 

 
MATRÍCULA 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Genoveva Alves 

de Oliveira 
881.102.739-04 Auxiliar de 

Serviços Gerais 
18333-1 01/10/2020 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 01 
de Outubro de 2020. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 217/2020 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 
65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, (a pedido) os Senhores abaixo 
relacionados ocupante de Cargo em Comissão da Administração Pública Municipal, 
conforme abaixo relacionados. 
 

MATR NOME C.P.F. CARGO SÍMBOLO Data da 
Efetiva 

Exoneração 
48038-1 Israel de Ramos 880.305.639-49 Diretor do 

Departamento da 
Merenda Escolar 

C-05 01/10/2020 

45501-1 Leopoldo 
Linhares Marochi 

030.765.179-70 Assessor Jurídico C-02 01/10/2020 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 01 
de Outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  

EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
CNPJ n.º  95.587.689/0001-09  

Rua  Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000  
Fone:  (42) 3618  1006  

 
Extrato de Contrato 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 06/2019-CMV. 
Contrato n.º 05-19 

1º Termo Aditivo - Prazo 
 

Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, 
UTENSÍLIOS DE COZINHA VISANDO VIABILIZAR A MANUTENÇÃO DIÁRIA DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL,  
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrita no CNPJ, sob número 95.587.689/0001-09, estabelecida 
na Rua Duque de Caxias, 050, Centro, Cep. 85.390-000, neste ato representada por 
seu Presidente, Sr. ELIZEU KOMINECK. 
CONTRATADA: 2RB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 12.050.384/0001-36, situada a Rua Alvorada, n.º 62, Sala 01 – 
Centro - Virmond, Paraná, CEP. 85.390-000, neste ato representada pelo Sr. 
VANDERLEI SEGUNDA 
 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 30 de Setembro de 2020. 
Vigência: de 01/10/2020 á 30/09/2021. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 
 
 CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  

EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
CNPJ n.º  95.587.689/0001-09  

Rua  Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000  
Fone:  (42) 3618  1006  

 
Extrato de Contrato 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 06/2019-CMV. 
Contrato n.º 06-19 

1º Termo Aditivo - Prazo 
 

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE VISANDO 
VIABILIZAR A MANUTENÇÃO DIÁRIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL . 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrita no CNPJ, sob número 95.587.689/0001-09, estabelecida 
na Rua Duque de Caxias, 050, Centro, Cep. 85.390-000, neste ato representada por 
seu Presidente, Sr. ELIZEU KOMINECK. 
 
CONTRATADA: MALVINA ZAPAHOWSKI BUKOVSKI 05665878901 – EMPORIO 
DA ARTE inscrita no CNPJ n.º 30.159.783/0001-11, situada a Rua Duque de Caxias, 
n.º 591, Centro – Virmond/PR, CEP. 85390-000, neste ato representada pela Sra. 
MALVINA ZAPAHOWSKI BUKOVSKI. 
 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 30 de Setembro de 2020. 
Vigência: de 01/10/2020 á 30/09/2021. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

  
EEXXTTRRAATTOO  DDOO  SSEEGGUUNNDDOO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ––PPRRAAZZOO//VVAALLOORR  

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NN°°..  4422//22001188--PPMMVV  
MMuunniiccííppiioo  ddee  VViirrmmoonndd  ––  PPaarraannáá  

  
OObbjjeettoo::  ““CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  
IINNSSTTRRUUTTOORR  EEMM  EESSTTÉÉTTIICCAA  EE  AARRTTEESSAANNAATTOO””..  
CCoonnttrraattaannttee::  MMUUNNIICCÍÍPPII OO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº.  
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro,  
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NNEEIIMMAARR  

GGRRAANNOOSSKKII ..   
CCoonnttrraattoo  nnºº..   110088--1188  
CCoonnttrraattaaddaa::  MMAARRCCIIAA  CCRRIISSTTIINNAA  OORRTTEEGGAA  8800227788886688999911, inscrita no CNPJ n.º  
19.935.714/0001-10, no valor total de R$ 4.255,98 (quatro mil duzentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos).  
VViiggêênncciiaa::  31 de dezembro de 2020. 
AAssssiinnaattuurraa::  24 de setembro de 2020. 
FFoorroo::  Comarca de Cantagalo – Paraná. 
 
 
 MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

EST ADO DO P AR AN Á 
CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 
 

 

 
DECRETO N.º 187, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020. 

Exonera, Servidor Público municipal ocupante de 

cargo de provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado A PEDIDO, o servidor público municipal Sr. RENATO 

TEIXEIRA DA SILVA NETO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 

12.949.862-5 PR e inscrito no CPF sob nº 090.561.629-42, do cargo Efetivo de AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO a partir do dia 01 de outubro de 2020.  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de outubro de 2020. 

 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 15 de setembro de 2020, e renunciado o 
direito e os prazos para interposição de recursos administrativos,  
como preceituam as disposições constantes da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a Comissão 
Julgadora, representada pelo seu Pregoeiro abaixo assinado, nos 
autos do Pregão Eletrônico nº 42/2020-PMNL, que visa a  aquisição de 
equipamento rodoviário -  minicarregadeira equipada com caçamba, 
vassoura e triturador de galhos, conforme Convênio nº 584/2020 - 
SEDU/PARANACIDADE, resolve ADJUDICAR O objeto deste certame à  
empresa NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S/A,  declarada vencedora, com 
o valor de R$ 294.500,00  (Duzentos e Noventa e Quatro Mil e 
Quinhentos Reais).  
 
Nova Laranjeiras  -  Pr,  01 de Outubro de 2020. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 
 
 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 42/2020-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a aquisição de equipamento rodoviário -  
minicarregadeira equipada com caçamba, vassoura e triturador de 
galhos, conforme Convênio nº 584/2020 - SEDU/PARANACIDADE, em 
favor da empresa NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S/A,  com o valor de 
R$ 294.500,00  (Duzentos e Noventa e Quatro Mil e Quinhentos Reais) ,  
conforme autorização emitida pelo Governo do Estado, através do 
PARANACIDADE.  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 01 de Outubro de 2020. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N.º 218/2020 
DATA: 01/10/2020 

 
 

SÚMULA: Exonera a pedido, Coordenador de 
Entidades Sociais ocupante de cargo em comissão. 

 
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 
Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a Sra. Deyse 

Giselle dos Santos, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Entidades Sociais, 
nomeada por meio do Decreto n.º 165/2019, de 09/08/2019. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 
do Paraná, em 01 de Outubro de 2020. 

  
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
ERRATA: 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA – MEI/ME/EPP 

 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO (ELETRÔNICO) 

N.º 069/2020 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFIS, 
CARTUCHOS E TONERS, COMPATÍVEIS OU ORIGINAIS, PARA 
IMPRESSORAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
PINHÃO/PR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
NAS ESPECIFICAÇÕES DOS OBJETOS DOS LOTES 39, 40, 41 E 

42, DESCONSIDERAR O TEXTO: “Cartucho de Toner HP CB540A 

ou CB540AB”, mantendo-se as demais especificações. 

 
PINHÃO-PR, 01 de outubro de 2020. 

 

 
                  
  
  
 
 

  

 
EXTRATO DE CONTRATOS PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 114/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CENTRO OESTE - COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE, PARA AÇÕES 
SOCIOASSISTENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO SUAS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 040/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 12.428,00 (DOZE MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS). 
ASSINATURA: 01/10/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
CONTRATO Nº: 115/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: EBERSON ANTONIO CHMIEL MEDICAMENTOS - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E MATERIAIS DE CONSUMO - DIVERSOS, PARA 
AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO 
SUAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 040/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 1.559,60 (UM MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 01/10/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
CONTRATO Nº: 116/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: GB SUPERMERCADOS EIRELI – ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO - DIVERSOS, PARA AÇÕES 
SOCIOASSISTENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO SUAS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 040/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 5.282,80 (CINCO MIL DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
ASSINATURA: 01/10/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
CONTRATO Nº: 117/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: INFO QUEDAS INFORMÁTICA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE 
COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO SUAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 3.343,00 (TRÊS MIL TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS). 
ASSINATURA: 01/10/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
CONTRATO Nº: 118/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: LUELUA CALÇADOS EIRELI - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE 
COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO SUAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 510,00 (QUINHENTOS E DEZ REAIS). 
ASSINATURA: 01/10/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
CONTRATO Nº: 119/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO - DIVERSOS, PARA AÇÕES 
SOCIOASSISTENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO SUAS, 

 
                  
  
  
 
 

  

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 040/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 783,78 (SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). 
ASSINATURA: 01/10/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
CONTRATO Nº: 120/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE, PARA AÇÕES 
SOCIOASSISTENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO SUAS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 040/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 4.745,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS). 
ASSINATURA: 01/10/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
CONTRATO Nº: 121/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: STRAFER PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE 
COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), COM RECURSOS DO SUAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 1.970,90 (UM MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 
ASSINATURA: 01/10/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 

07



Sexta-feira  |||  2 de Outubro de 2020 Publicação oficialEdição 3493
2A

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO 126 
 
 
O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, torna público que às 09:00 horas do dia 19/10/2020, 
na plataforma eletrônica COMPRASNET, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, 
do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, PARA COMPOR ITENS DA CESTA BÁSICA PARA CONCESSÃO DE 
AUXILIO EVENTUAL, AUXILIO ALIMENTO. Valor total R$ 55.456,00. 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados 
junto ao Pregoeiro Flávio Balduino Soares, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 3656-1002 - Email 
licitagoioxim@yahoo.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço 
www.comprasnet.com.br ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, das 08:00 às 17:00 
horas 

Goioxim, 01 de outubro de 2020. 
 
 

  
FLAVIO BALDUINO SOARES 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
           ESTADO DO PARANÁ 

                       CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 
                                              www.cantagalo.pr.gov.br 
 

DECRETO Nº: 197/2020 

SÚMULA: Reestruturação dos membros representativos 
do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso. 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA 

Art. 1º - Em assembléia extraordinária realizada no dia 01 de outubro de 2020, junto ao CMDI, realizou – se 
a alteração de membros representantes da sociedade civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos 
do Idoso do Munícipio de Cantagalo-PR, e alterando-se conforme Lei Municipal de nº 519/2003. 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 
Governamental  

Ana Rosa da Silva Secretaria de Educação  VICE 
PRESIDENTE 

Andréia Maria Ribeiro Secretaria de Educação  Suplente 
Thaisa Silva Maciel Secretaria de Saúde  Titular 
Fernanda Aparecida Murinelli Secretaria de Saúde  Suplente 
Giselle dos Santos Thomé Secretaria de Assistência Social  Titular 
Jessyka Cristini Pescador Secretaria de Assistência Social  Suplente 
Vitorino Coradin Secretaria de Agricultura  Titular 
Paulo Fernando de Abreu Secretaria de Agricultura  Suplente 

Não governamental 
Elizabete Guimarães Daros APAE Titular 
Sandra Buskievicz APAE Suplente 
João José de Castro  Ass. Cantagalense do Vovô Titular 
Maria Medeiros Ass. Cantagalense do Vovô Suplente 
Ronildo José da Silva  Ass. Amigos da Casa Lar do Idoso Titular 
Rosélia Aparecida da Luz Oliveira Ass. Amigos da Casa Lar do Idoso Suplente 
Bernadete Pereira de Morais Rotary Club PRESIDENTE 
Olga Ferreira Cordeiro Rotary Club  Suplente 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal, 01 de outubro de 2020. 
 

 

 

 
 
 

 

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  NNºº..  4488//22002200  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..   4488//22002200  --  PPMMCC cujo 

objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  CCEESSTTAASS  

BBÁÁSSIICCAASS  TTRRAADDIICCIIOONNAAIISS,,   CCEESSTTAASS  BBÁÁSSIICCAASS  RRIICCAASS  EEMM  PPRROOTTEEÍÍNNAASS  EE  

KKIITT’’SS  DDEE  HHIIGGIIEENNEE  EE  LLIIMMPPEEZZAA  PPAARRAA  AASS  AAÇÇÕÕEESS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  

AASSSSIISSTTÊÊNNCCIIAA  EE  PPRROOMMOOÇÇÃÃOO  SSOOCCIIAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR , de acordo 

com a ata e documentos anexos ao processo, às seguintes empresas: 

  

--   EELLIIZZEEUU  AANNTTÔÔNNIIOO  PPEERREEIIRRAA,,   inscrita no CNPJ nº .  12.466.907/0001-20,  

ITEM 01, no valor total  de RR$$  5544..552200,,0000 ((cciinnqquueennttaa  ee  qquuaattrroo  mmiill  

qquuiinnhheennttooss  ee  vviinnttee  rreeaaiiss )) ; 

--   LL  TT  SS  DDAA  SSIILLVVAA  &&  CCIIAA  LLTTDDAA,,  inscrita no CNPJ nº. 85.081.115/0001-00, 

ITENS 02 e 03, no valor total de   RR$$  5555..994455,,0000  ((cciinnqquueennttaa  ee  cciinnccoo  mmiill  

nnoovveecceennttooss  ee  qquuaarreennttaa  ee  cciinnccoo  rreeaaiiss )) ..   

 

 

Cantagalo, 30 de setembro de 2020. 

  

  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA  

Prefeito Municipal  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  

EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
CNPJ n.º 78.279.981/0001-45 

Rua Cinderela, 379, Centro, CEP. 85.160 -000,  
Fone: (42) 3636-1185  

 
DECRETO Nº 198/2020 

Súmula: Estabelece novo horário para 
funcionamento de lojas de conveniências, bares, 
locais de jogos, sorveterias, tabacarias, panificadoras, 
lanchonetes, distribuidoras de bebidas e similares. 

 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no exercício de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal: 

 Considerando a redução expressiva do numero de casos do novo corona vírus ( 
covid-19) no Município de Cantagalo. 

DECRETA 

 

Art. 1°. Fica estabelecido novo horário para funcionamento de lojas de 
conveniências, bares, locais de jogos, sorveterias, tabacarias, panificadoras, lanchonetes, 
distribuidoras de bebidas e similares, podendo estas, permanecer abertas até as 00:00 horas. 

Paragrafo 1°: Os estabelecimentos descritos nos Art. 1°, deverão obrigatoriamente 
seguir os protocolos higienicossanitários dos decretos municipais. 

Paragrafo   2°: A ocupação máxima dos referidos espaços será de 30% de sua 
capacidade, não podendo ultrapassar o limite de 50 pessoas. 

Art. 2°.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições em contrario. 

Art. 3°. Publique-se e arquive-se. 

Cantagalo/PR, 01 de Outubro de 2020 

 

 
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL - FUNDEPAR 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1057/2020 – GMS/FUNDEPAR 
PROTOCOLO Nº 16.668.536-2. OBJETO: execução de reparos no Colégio 
Estadual Professor Gildo Aluísio Schuck, no Município de Laranjeiras do 
Sul/PR. DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 20 de outubro de 2020, às 08:30 
(oito horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. 
VALOR MÁXIMO: R$ 204.915,92 (duzentos e quatro mil, novecentos e quinze 
reais e noventa e dois centavos). RETIRADA DO EDITAL E DOS 
ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: encontram-se à disposição no 
portal www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO 
BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também no portal 
www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de 
Editais. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. DATA: 30/09/2020. 
Comissão Permanente de Licitação. 
 
 
 
 

 

 
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ 

COMARCA DE MANOEL RIBAS 
VARA CÍVEL DE MANOEL RIBAS - PROJUDI 

Avenida Brasil, 1101 - Centro - Manoel Ribas/PR - CEP: 85.260-000 
Fone: (43) 34352152 

Autos nº. 0001783-47.2012.8.16.0111 
Processo: 0001783-47.2012.8.16.0111 
Classe Processual: Desapropriação 
Assunto Principal: Servidão 
Valor da Causa: R$98,00 
Autor(s): COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR (CPF/CNPJ: 
76.484.013/0001-45) 
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Rebouças - CURITIBA/PR - CEP: 80.215-900 
Réu(s): ANESIO FERNANDES FIGUEIREDO (RG: 73897297 SSP/PR e CPF/CNPJ: 
039.323.239-55) 
Rua Alagoas, , 357 - FAZENDA RIO GRANDE/PR 
ANTÔNIO CARLOS FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Alagoas, 357 - FAZENDA RIO GRANDE/PR - Telefone: 41-9653-9335 
Ana Luiza Fernandes Figueredo (qualificação ignorada) (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Água da Roseira , s/n - Poema - NOVA TEBAS/PR 
Espólio de João José Martins de Figueiredo (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Estrada Poema, s/n - NOVA TEBAS/PR 
JOSÉ CÉLIO FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Estrada Poema, s/n Km 1 - NOVA TEBAS/PR 
JOSÉ ROBERTO FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Jesus Francisco da Rocha, 418 - Bairro Tatuquara - Santa Rita - CURITIBA/PR 
LOURDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Estrada Poema, km-1 - Centro - NOVA TEBAS/PR - CEP: 85.250-000 
LUIZ CARLOS FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Deputado Vidal Vanhone, 765 - Bairro Tatuquara - Santa Rita - CURITIBA/PR 
MARIA DE LOURDES FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Estrada Poema, s/n Km 1 - NOVA TEBAS/PR 
ROSA FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Maranhão, 113 Casa 03 - Bairro Estado - FAZENDA RIO GRANDE/PR 
VALDECI FERNANDES FIGUEREDO, (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Maranhão, 113 Casa 03, Região Metropolitana de Curitiba - Bairro Estado - FAZENDA 
RIO GRANDE/PR - Telefone: 41-9666-3467 
VALDIRENE FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Alagoas, 357 - FAZENDA RIO GRANDE/PR 
VILMA TEIXEIRA FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Deputado Vidal Vanhone, 765 - Bairro Tatuquara - Santa Rita - CURITIBA/PR 

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCERIOS, COM PRAZO DE 10 DIAS 
Edital de citação 

Prazo: 10 dias 
Autos: 0001783-47.2012.8.16.0111 
Parte autora: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR 
Advogado: Fernando Blaszkowski 
Parte requerida: ANESIO FERNANDES FIGUEIREDO e outros 
Advogado: THALYSSON BISSOLOTI LEITE 
A DOUTORA DANIANA SCHNEIDER, MMª. JUÍZA DE DIREITO DA VARA CIVEL E 
ANEXOS DA COMARCA DE MANOEL RIBAS, NA FORMA DE LEI, ETC. 
FAZ SABER, a todos quantos o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem que, 
perante este Juízo, tramitem os autos supra de DESAPROPRIAÇÃO SOB Nº. N.º 0001783-
47.2012.8.16.0111, tendo por objeto a desapropriação dos seguintes imóveis: Área 96,00m2, 
Proprietário: José João Martins de Figueredo, ou a quem de direito pertencer. Situação: Dentro 
de uma área de terrenos medindo 2alqueires ou sejam 48.400,00m2, constituída por parte dos 
lotes n° 17 e 18 da Gleba n° 14, da Colônia Muquilão, no loteamento denominado Alvorada; 
situado no município de Nova Tebas, constante da matrícula n° 16.371 do Cartório de Registro 
de Imóveis da Comarca de Pitanga, uma área com96,00m2, com a seguinte descrição: Ponto de 
partida estabelecido na estação E01 situado na divisa com o lote n° 17-Rem, segue com 
Azimute de 64°24'52”medindo 8,00 metros confrontando com o lote 17-Rematé a estação E2, 
da estação E2, segue com Azimute152°24'32”, medido 12,00 metros confrontando com o lote 
17-Rem até a estação E3, da estação E3, segue com azimute de 242°24'32”, medindo 8,00 
metros confrontando com o lote 17-Rem até a estação E4, da estação E4, segue com Azimute 
de 332°24'52”,medindo 12,00 metros confrontando com o lote 17-Rematé a estação E1, onde 
encontrou-se com o ponto inicial. Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético; e 
“Área 46.61m2, Proprietário: José João Martins de Figueredo, ou a quem de direito pertencer. 
Situação: Dentro de uma área de terrenos medindo 2alqueires ou sejam 48.400,00m2, 
constituída por parte dos lotes n° 17 e 18 da Gleba n° 14, da Colônia Muquilão, no loteamento 
denominado Alvorada, situado no município de Nova Tebas, constante da matrícula n° 16.371 
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pitanga, uma área com 46,61m2 com a 
seguinte descrição: Ponto departida estabelecido na estação E1, situada na divisa com parte 
Lote 17-Destacada, segue com azimute de 330°36'04”, medindo 2,97 metros pela área lote n° 
17 até E2, da estação E2, segue com azimute de 252°17'25”, medindo 4,65 metros pela área do 
lote n° 17 até a estação E3, divisa com uma sanga.O azimute acima descrito refere-se ao norte 
magnético.” conforme consta da petição inicial e documentos que a acompanham. Assim, o 
presente edital é expedido em cumprimento ao determinado no artigo 34 do Decreto-Lei n.º 
3.365/41, com prazo de dez (10) dias, para conhecimento dos interessados e eventual 
impugnação de terceiros. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar 
ignorância, foi expedido o presente edital, que será publicado na forma da lei e afixado na sede 
deste juízo, no lugar público e de costume. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Manoel 
Ribas, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte. Eu, 
Noelma Ferreira Soster, Escrivã, que o digitei. 

Daniana Schneider 
Juíza de Direito 

AQUI SEMPRE TEM

UM ESPAÇO
RESERVADO PARA VOCÊ

(42) 3635-2944

DO POVO DO PARANÁ

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

Madereira Jarencczuk Ltda torna público que recebeu do IAP, a Renovação 
da Licença de Operação para SERARIA COM DESDOBRAMENTO DE 
MADEIRA E PICADOR instalada rua Timburi, S/n, prolongamento São 
Cristovão. Quedas do Iguaçu/ Pr.  

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

Madereira Jarenczuk Ltda torna público que irá requerer ao IAP, a Licença 
Simplificada para SERRARIA COM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA E 
PICADOR a ser implantada rua Timburi, S/n, prolongamento São Cristovão. 
Quedas do Iguaçu/ Pr.  

 
 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

Indústria Ervateira Verdelândia Ltda torna público que irá requerer ao IAP, a 
Licença Simplificada para Fabricação de Produtos para Infusão (chá, 
mate, etc.) a ser implantada Rua Nicarágua, 590 - Espigão Alto do Iguaçu/ 
Pr.  

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

Madereira Jarencczuk Ltda torna público que recebeu do IAP, a Renovação 
da Licença de Operação para SERARIA COM DESDOBRAMENTO DE 
MADEIRA E PICADOR instalada rua Timburi, S/n, prolongamento São 
Cristovão. Quedas do Iguaçu/ Pr.  

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

Madereira Jarenczuk Ltda torna público que irá requerer ao IAP, a Licença 
Simplificada para SERRARIA COM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA E 
PICADOR a ser implantada rua Timburi, S/n, prolongamento São Cristovão. 
Quedas do Iguaçu/ Pr.  

 
 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

Indústria Ervateira Verdelândia Ltda torna público que irá requerer ao IAP, a 
Licença Simplificada para Fabricação de Produtos para Infusão (chá, 
mate, etc.) a ser implantada Rua Nicarágua, 590 - Espigão Alto do Iguaçu/ 
Pr.  

 

06


